Ainsi se trouve esquissée une certaine conception de la dialectique. Elle tend à détourner à l'avance les effets d'une erreur et d'une immense présomption. Au moment où la science de la déduction *a priori* commence à imposer son joug à la Parole divine, elle fait ressortir combien cette science est inadaptée à une telle étude. Et elle indique le sens de sa conversion.

1. Voir 604 AB et 610 CD. Cf. chap. II, p. 89 et 97

1. L'instrument dialectique

« *Ars disserendi* » La formule qui résume la notion de la dialectique que Damien avait à l'esprit, *ars disserendi*, n'est donnée qu'une seule fois, et avec une claire intention d'en limiter la portée. Elle sert à appuyer l'idée que la dialectique est inapte à traiter une question réelle, et notamment une question qui intéresse la foi. Après avoir opposé ce que les dialecticiens confondent selon lui : « les variations de l'ordre naturel » et « l'ordre du discours » (*ordo disserendi*)¹, il les apostrophe ainsi : « Qu'elle voie donc, l'aveugle témérité de ces savants pleins d'ignorance, de ces vains questionneurs, qu'en appliquant impudemment à Dieu ce qui n'appartient qu'à l'art de discuter (*quae ad artem pertinent disserendi*), ils lui enlèvent radicalement tout pouvoir...² » Aucune équivoque : l'identification de cet art à la dialectique est bientôt complète : « Ainsi donc cette question, puisqu'il s'avère qu'elle ne va pas jusqu'à mettre en discussion la toute-puissance de la majesté divine, mais qu'elle concerne l'exercice de la dialectique (*ad artis dialecticae probatur pertinere peritiam*), non pas l'essence et la réalité des choses, mais les règles et l'ordre de la discussion et l'enchaînement des mots (*sed ad modum et ordinem disserendi et consequentiam verborum*), cette question... n'a pas sa place au sein des mystères de l'Église...³ », etc.

Il faut sans doute tenir compte ici du besoin qu'il éprouve, et qu'il exprime, de se débarrasser d'une question qui trouble

1. *Secundum naturalem namque variae vicissitudinis ordinem potest fieri ut hodie pluat; potest et fieri ut non pluat. Sed quantum ad consequentiam disserendi, si futurum est ut pluat, necesse est omnino ut pluat... Atque ideo, quantum ad ordinem disserendi, quicquid fuit, impossibile sit non fuisse, et quicquid est, impossibile sit non esse, et quicquid futurum est, impossibile sit futurum non esse* (603 AB).

2. 603 B.

3. 604 AB.

la foi¹. La renvoyer à un art défini comme celui de la pure discussion verbale en est un moyen tout trouvé. Néanmoins il ne peut guère citer pour les besoins de sa cause qu'une formule déjà approuvée par ses interlocuteurs. Qu'il la donne en passant, sans la discuter, ne prouve pas qu'elle ne soit pas discutable. Du moins elle est traditionnelle et d'usage courant. Elle n'appelle donc entre eux aucun effort de justification, ni même d'explication. Ce qui n'aide pas à en éclaircir le sens.